
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
-/я.лол'/ № seyss// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5080.*) 
«Программная инженерия» н Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому1 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, обучающихся СПбГУ в 
2024-2025 учебном году», на основании подпункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5080.*) «Программная инженерия» по направлению 
подготовки 09.03.04 «Программная инженерия». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 09.00.00 
Информатика и вычислительная техника от 28.11.2024 № 05/2.1/09-03-10. 

Заместитель первого проректора 
геостратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ¥ М. А. Соловьева 

/I А 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5080.*) «Программная инженерия» 

по направлению подготовки 09.03.04 «Программная инженерия» 

№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 

Тема 
выпускной квалификационной работы 

ФИО 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Алексеев 

Артур 
Игоревич 

Автоматическая генерация интеграционных 
тестов для веб-приложений 

Мордвинов 
Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

2 Асеев 
Григорий 
Александрович 

Высокопроизводительная фильтрация трафика 
для антибот-системы 

Луцив 
Дмитрий Вадимович 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

3 Бунин 
Вячеслав 
Андреевич 

Статический анализ для программ на 
платформе .NET 

Мордвинов 
Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

4 Выродов 
Михаил 
Владимирович 

Реализация доменной фильтрации данных на 
основе предсказаний большой языковой 
модели 

Литвинов 
Юрий Викторович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
системного 
программирования 



5 Г олофастов 
Лев 
Дмитриевич 

PySATL: Внедрение автоматического анализа 
критериев в пакет проверки гипотез согласия 

Г ориховский 
Вячеслав Игоревич 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

6 Друмов 
Максим 
Андреевич 

Расширение функциональности отладчика в 
IDE для языков C/C++ на платформе Eclipse 

Луцив 
Дмитрий Вадимович 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

7 Дудников 
Илья 
Алексеевич 

Реализация NFS сервера на Rust Г ориховский 
Вячеслав Игоревич 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

8 Евдокимов 
Данил 

Автоматизация и улучшение декомпиляции 
Kotlin 

Г ориховский 
Вячеслав Игоревич 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

9 Задорожный 
Александр 
Сергеевич 

Разработка единой децентрализованной 
многосенсорной системы автоматического 
обнаружения и отслеживания беспилотных 
воздушных судов (БВС) 

Граничин 
Олег Николаевич 

профессор Кафедра 
системного 
программирования 

10 Калашников 
Матвей 
Михайлович 

Оптимизация системы управления очередью 
задач в библиотеке Tokio для асинхронного 
рантайма 

Г ориховский 
Вячеслав Игоревич 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

11 Кострюков 
Алексей 
Сергеевич 

Детектор аномальных исполнений заявок на 
биржах 

Терехов Андрей 
Николаевич 

профессор Кафедра 
системного 
программирования 

12 Краев 
Антон 
Иванович 

Разработка системы приема платежей Кознов 
Дмитрий 
Владимирович 

профессор Кафедра 
системного 
программирования 

13 Кузьмина 
Ксения 
Антоновна 

Проектирование и реализация системы 
автоматического оценивания практических 
заданий по компьютерным сетям на базе веб-
сервиса Miminet 

Луцив 
Дмитрий Вадимович 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

14 Панкратов 
Илья 
Алексеевич 

Адаптация фреймворка для разработки 
приложений Kotlin Multiplatform и Compose 
Multiplatform для ОС Аврора 

Луцив 
Дмитрий Вадимович 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 



15 Печенев 
Данила 
Евгеньевич 

Разработка инструмента для выделения 
наиболее характерных интервалов исполнения 
приложения 

Литвинов 
Юрий Викторович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
системного 
программирования 

16 Старцев 
Матвей 
Сергеевич 

Символьный анализ приложений с 
реляционными базами данных 

Мордвинов 
Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 

17 Шангареев 
Рустам 
Илыпатович 

Разработка инструмента для автоматической 
агрегации финансовых данных 

Г ориховский 
Вячеслав Игоревич 

доцент Кафедра 
системного 
программирования 


